Freilassungen verfügt]. Et istos liberos nostros et liberas nostras, quos bonae memoriae genitor noster Jocundus per 
testamentum suum commendavit, similiter et illos quos pro remedio animae bonae memoriae fratris nostri Eustadii libe-
ros fecimus, tibi, sancte Martine, defensandos commendamus. Et si quis eis amplius, praeter hoc quod eis injunctum est, 
in quolibet inquietare aut dominare voluerit, tu, sancte Martine, defendas. Nam et mulieres istas, quas inferius adscrip-
simus, id est [es folgen 10 Frauennamen], ut singulis annis singulos trientes monachis nostris dissolvant, et nullus 
eis magis requirere praesumat, ne incurrat quod supra comprehensum est (Diplomata, chartae, epistolae, leges 
aliaque instrumenta ad res Gallo-Francicas spectantia, hg. von Jean Marie PARDESSUS, Bd. 1 [instru-
menta ab anno 417 ad annum 627], Paris 1843 [Nachdr. Aalen 1969], Nr. 180, S. 138f.). 
111 The Cartulary of Flavigny, 717–1113, hg. von Constance Brittain BOUCHARD (Medieval Academy 
Books 99), Cambridge/Mass. 1991, Nr. 1, S. 24. Zur Datierung vgl. ebd. S. 13–16. 
112 Ista omnia que superius nominauimus cum omnibus appendiciis uel adiacentiis earum quantumcumque ibidem 
tenere et possidere uidemur, per quemlibet adtractum ad nos peruenit, aut legibus peruenire debet, totum et ad integrum 
cum omne superposito a die presente in honore Iesu Christi Domini nostri et Sancti Preiecti martiris, Magoaldo abbati 
monachisque suis tradidimus ad possidendum, cum domibus, aedifficiis, mancipiis, accolabus, libertis tam ibidem oriun-
dis quam aliunde translatis uel ibidem commanentibus, uineis, siluis, campis terris cultis et incultis, pratis, pascuis, 
aquis aquarumue decursibus, omne genus pecudum tam maiore quam minore, mobilibus et immobilibus, omnem rem in-
exquisitam, et quicquid dici aut nominari potest, totum et ad integrum ad iam dictum monasterium Sancti Preiecti 
Flauiniacum uel rectores eius proficiat in augmentum. Similiter et illas cessiones quas ad libertos nostros Grisberto et 
Grinberto clericos ad eorum ingenuitates confirmandas Daolonecas in Bornato et in Ceresio fecimus, quando eos pro 
anime nostre remedio ingenuos dimisimus, ut dum aduiuunt hoc teneant, et post ipsorum discessum cum omne super-
posito ad iam dictam casam Sancti Preiecti ubi eorum patrocinia et defensionem constituimus reuertere faciant. Volumus 
etiam ut ingenuos eos fecimus, aut in antea fecerimus, quanticumque in ipsa loca manent, quae ad Sanctum Andochium 
et Sanctam Reginam et Sanctum Ferreolum uel ad Sanctum Preiectum delegauimus, inspectas eorum libertates super ip-
sas terras pro ingenuis commaneant, et aliubi commanendi nullam habeant potestatem, sed ad ipsa loca sancta debeant 
sperare, et nullus de ipsis lidemonium nostris heredibus nullatenus reddant, et de hoc quod eis per cartas dedimus ad ali-
quos aliubi uendere, nec alienare habeant licentiam (The Cartulary of Flavigny [wie Anm. 111], Nr. 1, S. 24). 
Dazu NONN, Merowingische Testamente (wie Anm. 105), S. 53.  
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um eine frühe Form der mansi ingenuiles. Dies und die Freistellung von lidimonia zeigen, dass 
man bemüht war, den besonderen Status der Gruppe zu erhalten. Besondere Güterleihen 
(cessiones) für die freigelassenen Kleriker verdeutlichen, dass deren Freienstatus prekär war 
und die Wahrnehmung ihrer religiösen Aufgaben zu gefährden drohte.